
Využití Ai
při zpracování a zpřístupňování archiválií

Mgr. Pavel Doležal
vedoucí oddělení informatiky a výpočetní techniky
p.dolezal@zao.archives.cz

www.archives.cz

“Vývoj nelze zastavit, ale lze jej využít, když víme, 
PROČ a KAM jdeme.”

mailto:p.dolezal@zao.archives.cz


Zemský archiv v Opavě je třetím nejstarším a také třetím největším státním archivem    
v České republice.

Plní funkci státního oblastního archivu pro území Moravskoslezského a Olomouckého 
kraje, současně je však také historickým zemským archivem pro bývalé vévodství 
slezské.

81 882 běžných metrů archiválií

21 957 archivních souborů

   9 945 archivních pomůcek



31 let zkušeností s digitalizací v oboru

 18 let  zkušeností s prezentací digitalizovaných archiválií

https://digi.archives.cz

2 490 116  záznamů

19 816 275  digitálních příloh

660 000  návštěvníků ročně

  8 000 000  načtení stránek 

https://digi.archives.cz/


„Ai je příležitost.”



Možnosti využití Ai v archivnictví
AI jako nástroj v rukou archivářů při zpracování archiválií
- Přepis rukopisů archiválií pomocí HTR s možností strojového učení
- Databázové vytěžování dat z archiválií
- Popis historických fotografií
- Přepis audio nahrávek do textu
- Tvorba archivních entit a rejstříků
- Klasifikace a popis archivních dokumentů
- Pomocník při archivním zpracování
- …

AI nabízí nové možnosti ve zpřístupnění obsahu archiválií
- Zpřístupnění obsahu archiválií s možností vyhledávání
- Čtení textů archiválií (kurent, rukopisy)
- Překlady 
- Využití generativních modelů pro práci s obsahem archiválií
- Sumarizace a extrakce textů
- ...



Příklad kroniky Obecná škola (německá), Bartošovice  

1868–1945  Schulchronik Partschendorf – SOkA Nový Jičín



1. díl  1868–1889 2. díl  1889–/1942/ 3. díl  1933–1945



„Ai nenahradí archiváře,       
ale může se stát jeho 

pomocníkem.”



Postup OCR zpracování 

Proarchiv17

Digitální 
badatelna

OCR

 Scribble

Sense

Zpracování

Kontrola

Import

Učení 

Archivní 
repository

Export

Nový dokument

OCR přepis



https://digi.archives.cz

















„AI otevírá archivy              
zcela novým způsobem.“



Copilot – základní shrnutí textu



ChatGPT 



1. díl (1868–1889)

Tento díl je retrospektivně psán učitelem Florianem Brücknerem a poskytuje cenný pohled

na vývoj školství v Bartošovicích od konce 18. století do roku 1889. Kronika dokumentuje

organizační strukturu školy, stavební poměry, úroveň vzdělávání a postavení učitelů v obci. 

Významnou postavou je právě Brückner, který se zasloužil o zřízení knihovny, propagaci

zemědělské výuky a inicioval výstavbu nové školní budovy. Kronika zdůrazňuje rostoucí
význam školní samosprávy a časté návštěvy školních inspektorů.

Nejvýznamnější události:
Založení a vývoj školy včetně nové budovy (1874–1875),

rozvoj výuky (včetně zemědělské),

oslavy jubileí císaře Františka Josefa I.,

slavnostní inspekce a veřejná ocenění.

ChatGPT – příklad shrnutí textu s uvedením hlavních událostí



2. díl (1889–1942)

Tento svazek pokračuje v popisu školního života ve stále více institucionalizovaném školství. 
Jsou zachyceny důsledky 1. světové války, vznik Československa a přechod školy pod českou
správu. Záznamy se zaměřují na každodenní provoz školy, demografické změny, péči o školní
budovu a oslavy státních svátků. Významnou roli sehrává účast školy na národních
slavnostech a reformách výuky.

Nejvýznamnější události:
Zavedení českého jazyka do výuky,

reforma školního systému po vzniku ČSR (1918),
rozšíření prostor školy a personální změny,

společenské a kulturní akce, jako oslavy státních svátků a výročí literárních osobností.

ChatGPT – příklad shrnutí textu s uvedením hlavních událostí



3. díl (1933–1945)

Třetí díl přináší detailní obraz školního života v době rostoucího napětí v pohraničí, za 

protektorátu a během nacistické okupace. Škola se ocitla pod vlivem německé správy a její
činnost byla přizpůsobena nacistické ideologii – měnila se struktura výuky, oslavovaly se 

německé státní svátky a omezovala se česká výuka. Přesto kronika zachycuje i péči o chudé
žáky, školní slavnosti, výlety a výzdobu školy.

Nejvýznamnější události:
Změna režimu po roce 1938 – přechod pod německou školní správu,

ideologizace školních slavností,
uzavření české školy (1941),

dokumentace školní péče a výuky během války až do jejího konce v roce 1945.

ChatGPT – příklad shrnutí textu s uvedením hlavních událostí



Dne 28. října 1888 proběhla v Bartošovicích slavnost ke 40. výročí učitelské služby
oberlehrera Floriana Brücknera, který působil na místní obecné škole od roku 1848.

Oslavy začaly již v předvečer slavnostním pochodem s pochodněmi, kterého se účastnil
dobrovolný hasičský sbor a celý obecní výbor v čele se starostou. Učitelský sbor uspořádal
večerní hudební serenádu.

V den výročí následovala slavnostní bohoslužba s proslovem faráře, během níž zazněly
dělové salvy na počest jubilanta. Žáci, kolegové a obecní představitelé přednesli zdravice a 

projevy vděku. Slavnost byla zakončena slavnostním obědem s četnými přípitky, z nichž
jeden směřoval i k císaři Františku Josefovi I.

Událost ukázala význam učitele jako morální autority a nositele vzdělanosti. Brückner byl

veřejně oceněn nejen jako pedagog, ale i jako osobnost , která výrazně přispěla k rozvoji

školství i společenského života obce.

ChatGPT – 1888, slavnost 40. výročí služby učitele Floriana Brücknera



ChatGPT – vývoj počtu žáků 

Poznámky k datu a zdroji

• 1868 – 346 žáků (1. díl kroniky, při reorganizaci po rakouském zákonu 1867).
• 1890 – 178 žáků; 1892 – 152 žáků; 1895 – 137 žáků (2. díl kroniky – pokles daný nižší porodností a migrací).
• 1932 – 224 žáků; 1933 – 219 žáků; 1934 – 212 žáků; 1935 – 199 žáků; 1936 – 181 žáků; 1938 – 173 žáků (3. díl kroniky – 

vliv hospodářské krize a odchodu rodin do měst).
• Další roky nejsou ve zdrojových sešitech přesně číselně zachyceny; v grafu se proto pracuje jen s doloženými hodnotami.

Graf jasně ukazuje:
• prudký pokles mezi 1870 – 1895 (migrace, menší porodnost),
• pozvolný nárůst do začátku 30. let (stabilizace po roce 1920),

• další klesání v důsledku hospodářské krize 30. let a odchodu obyvatel za prací.



ChatGPT – seznam učitelů a vedení školy v Bartošovicích
Jméno Funkce Časové vymezení

Florian Brückner Oberlehrer (řídící), varhaník, kronikář 28 / 10 / 1848 – ≥ 10 / 1888

Paul Koziel Unterlehrer 09 / 1858 – 1864

Josef Schwarz Unterlehrer 09 / 1865 – 05 / 1866

Moritz Pastor Unterlehrer 09 / 1866 – 1868

Alois Neusser Unterlehrer → Lehrer v Seitendorfu 09 / 1870 – 02 / 1872

Fanni Chodetz Provisorische Lehrerin 02 / 1877 – 1877/78

Johann Blaschke Oberlehrer (řídící) 12 / 1879 – 30 / 06 / 1920

Karl Grohmann Lehrer 31 / 08 / 1893 – 31 / 01 / 1926

Karl Trompisch Oberlehrer / Schulleiter 1932/33 – 1945

Kurt Klewar Lehrer (definitivní) 03 / 1932–02 / 1934; 09 / 1934–08 / 1938

Marie Rzehak Lehrerin 1932 – 1945

Wilhelmine Schallmayer Lehrerin pro ruční práce a hospodářství 11 / 1932 – 09 / 1937

Lydia Bartonek Lehrerin 11 / 1934 – 08 / 1936

Antonie Richter Aushilfs-/Lehreranwärterin HHK 10 / 1937 – ≥ 1945

Christine Ullrich Aushilfslehrerin 10 / 1937 – 06 / 1938

Josef John Aushilfslehrer 09 / 1938 – ≥ 1939

učitelka Schneider Lehrerin 1943 zmíněna – ≥ 1944



ChatGPT – jména osob uvedených v kronice

Poznámky
Ve 2. dílu kroniky (1889 –1942) se uvádí řada dalších jmen patronů, obecných funkcionářů či žáků-absolventů bez dat; do tabulky jsou zahrnuti 
všichni, u nichž je konkrétní funkce a alespoň přibližný časový údaj.

Jméno Postavení / funkce zaznamenaná ve 2. dílu kroniky Uvedené období / datum v kronice

Johann Blaschke Oberlehrer (řídící učitel) působí od 10 / 12 / 1879; stále ve funkci k roku 1920, kdy odchází do penze; 
† 10 / 7 / 1933

Karl Grohmann Lehrer 31 / 8 / 1893 – 31 / 1 / 1926; † 20 / 7 / 1933

Karl Trompisch Oberlehrer / Schulleiter od škol. r. 1932/33 (přebírá 1. třídu), do konce dílu (1942)

Kurt Klewar Lehrer (definitivní) nastoupil 16 / 3 / 1932; po dvou přeloženích znovu na škole 1 / 9 / 1934 –
31 / 8 / 1938

Marie Rzehak Lehrerin od škol. r. 1932/33; vede 5. třídu; setrvává až do r. 1942

Wilhelmine Schallmayer Lehrerin pro ruční práce a domácnost definitní 1 / 11 / 1932; na škole do 30 / 9 / 1937 (přeložena do Schönau)

Lydia Bartonek Lehrerin 16 / 11 / 1934 – 31 / 8 / 1936 (převedena do Böllenu 9 / 1936)

Antonie Richter Lehreranwärterin pro domácí nauky Aushilfe od 1 / 10 / 1937; 1 / 4 / 1938 povýšena na Lehreranwärterin

Christine Ullrich Aushilfslehrerin 1 / 10 / 1937 – 30 / 6 / 1938

Josef John Aushilfslehrer od 9 / 9 / 1938 (6. třída)

Peter II. (jugosl.) státní návaznost – oslavy naroz. kronika zmiňuje školní oslavy 6 / 9 / 1936 (13. narozeniny)

Eduard Beneš prezident republiky – zmínky v osl. volba 18 / 12 / 1935; oslavy 54. narozenin 28 / 5 / 1938

Tomáš G. Masaryk prezident osvoboditel – školní oslavy 86.–87. narozeniny 7 / 3 / 1934 a 1935; úmrtí 14 / 9 / 1937 (velká pietní akce)



Závěr
- Nový POMOCNÍK pro archiváře

- URYCHLENÍ a prohloubení archivního zpracování

- Zpřístupnění VĚTŠÍHO množství informací z archivních pramenů

- Nové možnosti pro zkušené badatele

- PŘEKONÁNÍ BARIÉR u široké badatelské veřejnosti

- Snazší DOSTUPNOST DŮVĚRYHODNÝCH INFORMACÍ 



Děkuji za pozornost

Mgr. Pavel Doležal
vedoucí oddělení informatiky a výpočetní techniky
p.dolezal@zao.archives.cz

www.archives.cz

mailto:p.dolezal@zao.archives.cz

